



Comune di Terracina

## ***CITTA' DI TERRACINA*** ***Provincia di Latina***

*DIPARTIMENTO URBANISTICA ED EDILIZIA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SOCIO-  
CULTURALI, TURISTICHE E SPORTIVE*

\*\*\*\*\*  
***SETTORE POLITICHE SOCIALI E SCOLASTICHE***

### **RISPOSTE A QUESITI**

#### **QUESITO N.1**

Al punto m) della documentazione amministrativa, l'inserimento del menù vidimato dalla ASL competente.

#### **RISPOSTA AL QUESITO N.1**

La risposta è pubblicata sul sito del Comune di Terracina nella sezione di pubblicazione della gara in oggetto.

#### **QUESITO N.2**

Nella sezione 5 del disciplinare di gara (modalità e criteri di aggiudicazione) al punto 3 dei parametri di qualità vengono richieste "proposte migliorative con documentazione economica e schede dettagliate con preventivi (colonna punteggi). Si chiede se trattasi di rifiuto perché nessun importo può e deve comparire al di fuori dell'offerta economica.

#### **RISPOSTA AL QUESITO N.2**

La richiesta di documentazione economica, illustrativa, relativi agli elementi migliorativi indicati e corredata di preventivi..... non ha un valore utile alla valutazione dell'offerta economica bensì ha lo scopo di circostanziare ovvero dettagliare con maggiore precisione le offerte migliorative, affinché non rimangano semplici dichiarazioni di intenti ma possano dare il valore della fattibilità e illuminare la qualità dell'offerta ovvero degli interventi proposti.

#### **QUESITO N.3**

"Sempre nel citato punto vengono attribuiti fino ad un massimo di 5 punti per la fornitura di un numero da 6 a 10 di ulteriori prodotti di derivazione biologica rispetto a quelli nel capitolato e fino ad 8 punti per la fornitura di un numero da 11 a 15 di ulteriori prodotti DOP-IGP sempre rispetto a quelli base del capitolato. In entrambi i casi per due volte in più al mese. Si chiede riguardo a quale termine di paragone vengano considerate le due volte in più e con quale criterio vengano assegnati gli 0-3 punti relativi alla fornitura di prodotti dell'agricoltura sociale."

#### **RISPOSTA AL QUESITO N.3**

All'art. 68 del Capitolato Speciale d'Appalto si precisa che i "menù contengano almeno due giorni al mese l'impiego di prodotti biologici, DOP, IGP e una volta prodotti equo solidali" Si intende che nella stesura del menù si deve tener conto della fornitura minima prevista dal Capitolato,



Comune di Terracina

## ***CITTA' DI TERRACINA*** ***Provincia di Latina***

---

*DIPARTIMENTO URBANISTICA ED EDILIZIA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SOCIO-  
CULTURALI, TURISTICHE E SPORTIVE*

### *\*\*\*\*\** ***SETTORE POLITICHE SOCIALI E SCOLASTICHE***

corrispondente ad un prodotto delle diverse tipologie una volta la mese. Gli elementi aggiuntivi sono valutati e sulla quantità aggiuntiva dei singoli alimenti sia della frequenza nell'arco del mese. Per quanto riguarda i criteri di valutazione dei prodotti dell'agricoltura sociale questi saranno considerati esclusivamente per il numero dei prodotti proposti: ovvero 0 punti in presenza di un solo prodotto e in crescita proporzionale al numero dei prodotti proposti.

#### **QUESITO N.4**

“ per quanto riguarda le derrate con l'intero ciclo di produzione, trasformazione e confezionamento entro i trenta km, si chiede quale sia il riferimento per tale distanza e se questa venga considerata in linea d'aria o stradale , e quale sia il numero minimo di tali prodotti

#### **RISPOSTA AL QUESITO N.4**

Si rileva che l'elemento di valutazione indicato non coincide, come del resto gli altri, a requisito di partecipazione bensì risponde alla necessità di assicurare la migliore qualità del servizio stesso garantita anche attraverso una ridotta distanza di acquisizione e produzione degli alimenti stessi. In ogni caso si precisa che la distanza chilometrica deve intendersi calcolata dal confine territoriale del Comune di Terracina in linea d'aria.

#### **QUESITO N.5**

“ Si chiede di conoscere il numero di unità di personale attualmente impiegate nel servizio oggetto dell'appalto dal precedente gestore con indicazione della mansione, livello, monte ore settimanale, contratto collettivo applicato e tipo di contratto”

#### **RISPOSTA AL QUESITO N.5**

La risposta è pubblicata sul sito del Comune di Terracina nella sezione di pubblicazione della gara in oggetto.

#### **QUESITO N.6**

“ Con riferimento a quanto previsto dal disciplinare all'art. 1 f), che richiede il possesso “ della autorizzazione/i sanitaria/e relativa alla struttura che si intende utilizzare per l'espletamento dell'appalto”, si chiede conferma che detta “ autorizzazione” debba essere posseduta al momento di inizio del servizio e non necessariamente al momento presentazione dell'offerta.....”



Comune di Terracina

## *CITTA' DI TERRACINA*

### *Provincia di Latina*

---

*DIPARTIMENTO URBANISTICA ED EDILIZIA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SOCIO-CULTURALI, TURISTICHE E SPORTIVE*

\*\*\*\*\*  
*SETTORE POLITICHE SOCIALI E SCOLASTICHE*

#### **RISPOSTA AL QUESITO N.6**

Alla sezione 1: Requisiti di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico, si precisa che quanto indicato nella lettera 1f) – sezione 1, il requisito del possesso delle certificazioni di qualità e7o autorizzazioni integrandosi con l'altro punto 1m) deve intendersi posseduto prima dell'inizio del servizio ovvero all'atto di aggiudicazione definitivo del servizio. Si precisa e si richiama l'art. 23 del capitolato d'appalto dove si precisano le caratteristiche minime richieste per l'ubicazione del centro cottura che deve rispondere ai criteri normativi richiamati nel capitolato d'appalto.

#### **QUESITO N.7**

“ si richiede la dilazione dei termini di consegna dell'offerta al fine di prendere cognizione dello stato delle attrezzature e di poter essere messi in condizione di presentare la migliore offerta”

#### **RISPOSTA AL QUESITO N.7**

Nel precisare che al mancato sopralluogo del giorno 12 settembre è stata immediatamente provveduto tant'è che il 22 settembre è stato effettuato il sopralluogo , si rileva che in considerazione della urgenza di portare a termine le procedure di appalto e dell'interesse di natura pubblica del servizio oggetto dello stesso appalto e per esigenze organizzative scolastiche non si può accogliere favorevolmente la richiesta.